
1709 lllu 75: 1. beh. af f. 1.1. vedr. beskatning til kommunerne af faste ejendomme. 1710 

[Arne Bjerregaard.] 
der tvivl om dette, vil jeg fra mit parti sige, 
at så kan vi ikke diskutere spørgsmålet. Det 
må være en driftsudgift, hvor skal vi ellers 
sætte grænsen? 

Ritta Ahm (KrF): 
Jeg vil gerne takke ordførerne for de be- 

tragtninger, de er fremkommet med, både 
de positive og de negative. Men jeg står 
noget uforstående over for indenrigsministe- 
rens negative indstilling over for vort for- 
slag, mens han har en mere moderat indstil- 
ling til det radikale venstres forslag, som 
dog også indebærer afskaffelse af grund- 
skyldpromillen. Altså er forskellen på det 
radikale venstres forslag og vort forslag ale- 
ne, at det radikale venstre går noget videre 
ved at pålægge landbruget en arealafgift. 

Til den socialdemokratiske ordfører vil 
jeg gerne sige, at kristeligt folkeparti jo i 
sidste samling stillede et ændringsforslag til 
det da foreliggende forslag, som gik ud på 
afskaffelse af den amtskommunale 
grundskyld. Vort ændringsforslag lød da på 
et afslag i grundskatterne på 800 kr., hvor- 
ved der var lagt loft for de store jordbesid- 
dere, som man taler så meget om. Det 
kunne socialdemokratiet heller ikke gå med 
til, så det er for mig meget, meget svært at 
se, hvor socialdemokratiet i grunden står. 

Venstres ordfører har nu indgående klar- 
lagt venstres forslag, og vores forslag ligger 
så nær opad, at jeg ikke vil gå i dybden med 
det. Kun vil jeg nævne, at de nuanceforskel- 
le, der er mellem forslagene, er så små, at vi 
denne gang nok skulle kunne nå til enighed i 
udvalget. 

Jeg er meget glad for, at det radikale ven- 
stres holdning til hele spørgsmålet om 
grundskatterne nu er kommet frem, og vi 
går ind i en positiv udvalgsbehandling af 
det forslag, de har fremsat. 

Fremskridtspartiets holdning forbavser 
mig sådan set ikke, men jeg vil gerne sige til 
hr. Maisted: i dag er det ikke kapitalvin- 
dingsskatten, vi diskuterer, det er afskaf- 
felse af grundskyldpromillen. Men i dag er 
der jo ingen uriaspost ledig, og derfor er det 
meget lettere at træde uden for rækkerne i 
dag og stå splittet, end det var ved den tid- 
ligere sag. Det skal De såmænd ikke høre 
noget om fra min side. Jeg har altid haft 

ondt af mine medmennesker, som har svært 
ved at holde fast på et standpunkt. 

Til den konservative ordførers personlige 
bemærkninger til mig om min stilling til 
sagen, der var fremme i sidste samling, kan 
jeg sige, at min indstilling altid har været: 
afskaffelse af skat på produktionsjord og 
intet mere, og det er derfor, jeg i dag står 
med dette forslag. 

Til socialistisk folkepartis ordfører og 
kommunisternes ordfører vil jeg kun sige, at 
jeg mener ikke, det skulle være nødvendigt 
at hæve indkomstskatten. Det skulle være 
muligt ude i amterne at spare dette beløb. 
Ellers kan vi give dem et beløb over bloktil- 
skudsordningen. Jeg håber da, at man kan 
tilslutte sig kristeligt folkepartis tanke om 
en aftrapning over en 5-årig periode. Det 
virker ikke så hårdt for amternes budgetter. 

Tak for tilslutningen fra centrum-demo- 
kraterne. Jeg håber nu på et godt udvalgs- 
arbejde. Jeg vil gøre mit til, at der kommer 
noget positivt ud af det. 

Dohrmann (FP): 
Nu synes jeg godt nok, både hr. Aksel 

Pedersen og hr. Arne Bjerregaard skulle 
dæmpe tonen en lille smule. Der er overho- 
vedet ikke tale om, at fremskridtspartiet 
løber fra noget som helst, heller ikke fra det 
forslag, vi fremsatte sidste år. Det, vi ven- 
der os imod, er, at man ensidigt begynder at 
begunstige visse erhverv. 

Hr. Arne Bjerregaard blander også kapi- 
talvindingsskatten ind i det. Her har vi den 
samme problematik. Kapitalvindingsskat- 
ten, som det også blev sagt, dengang vi 
behandlede den, vedrører jo også alle er- 
hverv. Hr. Arne Bjerregaards bemærkninger 
må jeg tage som et udtryk for, at man lige- 
som ønsker at slette fortidens synder, eller 
noget i den stil. 

(Kort bemærkning). 
Maisted (FP): 

Jeg må undre mig noget over, at vi nu 
bliver beskyldt for at skifte standpunkt. 
Det er jo andre forslag, der ligger, end dem, 
der blev fremsat af os i sin tid. 

Der er én ting, der undrer mig mere i 
denne debat, nemlig at hverken de radikale 
eller kristeligt folkeparti har anvist, hvor- 
dan amterne nu skulle finansiere det pro- 
venutabs som de gik så stærkt imod sidste 


